
1  

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 127 
620050, г. Екатеринбург, ул. Акулова, 29а, тел.(факс) 322-07-50. E-mail:  soch127@eduekb.ru 

Сайт: школа127.екатеринбург.рф 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

12.01.2026                                                                                                    №  1 - О 

 

 

Об организации питания обучающихся в 2026 году 

 
Во  исполнение  Федерального  закона  от  17.07.1999  №  178-ФЗ 

«О государственной социальной помощи», Указа Президента Российской 

Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных 

семей», Постановления Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 

№ 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики,  Луганской  Народной Республики,  Запорожской  области и 

Херсонской области», Постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических  правил  и  норм  СанПиН  2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-O3 

«Об образовании в Свердловской области», Закона Свердловской области от 

10.12.2025 № 91-O3 «Об областном бюджете на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов», Постановления Правительства Свердловской области от 

23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной 

компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и 

обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов 

(детей-инвалидов), осваивающих основные общеобразовательные программы 

на дому», Постановления Правительства Свердловской области от 06.04.2023 

№ 237-ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 

поддержки отдельные категориям обучающихся», в целях совершенствования 

системы  организации  и  улучшения  качества  питания  обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях в 2026 году, 

руководствуясь статьей 35 Устава городского округа муниципального 

образования «город Екатеринбург», на основании Постановления 

Администрации города Екатеринбурга от  30.12.2025  № 3012 « Об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 

2026 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственному по питанию   С.М. Калитенко 



2  

 

1.1 обеспечить содержание локальных нормативных  актов, 

регламентирующих организацию питания обучающихся, требованиям 

законодательства; 

1.2 ознакомить педагогический коллектив, родительскую общественность 

с Постановлением Администрации города от  30.12.2025  № 3012 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях  в 2026 году» 

1.3 обеспечить работу по взаимодействию с общешкольным Советом 

родителей для осуществления постоянного контроля организации питания 

школьников, качества приготовления пищи, рационального составления меню; 

1.4. возложить контроль за работой пищеблока; 

2. Диспетчеру по организации питания Плотниковой О.В. : 

2.1. обеспечить работу по организации питания обучающихся  в 

соответствии с утвержденным «Планом по руководству и контролю за 

организацией школьного питания на 2026 год»; 

2.2. представлять в управление образования района ежемесячный отчет 

по организации питания школьников не позднее 05 числа каждого  месяца, 

следующего за отчетным по прилагаемой форме, заверенной руководителем; 

2.3.организовать работу с классными руководителями по организации 

горячим питанием обучающихся; 

2.4.организовать работу информационного стенда и страницы на сайте ОУ 

по организации питания в ОУ; 

2.5. провести исследование на предмет качества организации горячего 

питания, отказов родителей (законных представителей) от питания 

обучающихся с выявлением причин с целью увеличения охвата питанием; 

2.6. создать условия для обеспечения бесплатным питанием обучающихся 

в ОУ, на основании Постановления Администрации города Екатеринбурга от  

30.12.2025  № 3012  «Об организации питания  обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях в 2026 году». 

2.7.1 установить на 2026 год среднемесячную стоимость питания 

обучающихся в МАОУ СОШ №127, осуществляемую за счет средств субсидии, 

выделенной муниципальному образованию «город Екатеринбург» из  

областного бюджета  на 2026 год: 

обеспечить  бесплатным одноразовым питанием (завтрак) 

обучающихся в первую смену: 

 на 176 рублей  94 копейки в день на одного человека из числа 

обучающихся в 5 – 11 классах, относящихся к категориям: 

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины  

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: 

заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная 

территориальным управлением социальной защиты населения, страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 



3  

 

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 

удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, справка об обучении 

старшего ребенка достигшего возраста 18лет, по очной форме обучения по 

образовательным программам среднего профессионального или высшего 

образования, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия 

которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной 

организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации); 

детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 

заявление законных представителей обучающихся, справка из районного 

отдела опеки и попечительства,  страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной 

общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации); 

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 

(основание: заявление законных представителей обучающихся,  страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной 

военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой Народной 

Республики или  Луганской Народной Республики Запорожской области и 

Херсонской области, выданная участнику специальной военной операции или 

члену семьи участника специальной военной операции, форма и порядок 

получения которой предусмотрен Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия 

граждан Российской Федерации в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», или справка об 

участии в специальной военной операции на территории 

(территориях)Украины, Донецкой Народной Республики и (или) Луганской 

Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, 

органами, в которых гражданин проходит службу, или удостоверение участника 

боевых действий, выданное после 24.02.2022, или выписка из приказа, 

подтверждающая факт участия гражданина в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, заверенная сотрудником 

кадрового органа воинской части, или выписка из Единой государственной 

информационной системы социального обеспечения, полученная гражданином через 

личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), 

содержащая сведения об установлении семье гражданина, принимающего 

(принимавшего) участие в специальной военной операции, и (или) ребенку 



4  

 

гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 

операции, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных 

денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных Постановлением 

Правительства Свердловской области от 20.10.2022 N. 693—ПП «О 

предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики или призывом на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Сил Российской Федерации», приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации); 

детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц 

без гражданства, постоянного проживавших на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики или  Луганской Народной Республики , 

прибывших на территорию РФ в экстренном массовом порядке после 

18.02.2022г. (основание: заявление законных представителей обучающихся,  

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о 

предоставлении временного убежища на территории РФ, или удостоверение 

беженца, или вид на жительство в РФ, или свидетельство о рассмотрении 

ходатайство о  признании беженцем на территории РФ  по существу, или 

разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временное 

удостоверение личности лица без гражданства в Российской федерации, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации); 

детей граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации  в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в РФ» (основание: заявление законных представителей 

обучающихся,  страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из 

территориального отдела военного комиссариата приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

на 149 рублей 52 копейки  в день на одного человека из числа 

обучающихся в 1-4 –х классах, за исключением лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе  - детей –инвалидов (основание: 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется 

директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации); 

На обеспечение бесплатным одноразовым питанием  (обед) 

обучающихся во вторую смену:  

на 265 рублей 40 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 

в 5 – 11 классах, относящихся к категориям: 

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление 

родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная 



5  

 

территориальным управлением социальной защиты населения, страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 

удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 

заявление законных представителей обучающихся, справка из районного 

отдела опеки и попечительства,  страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной 

общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации); 

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики Запорожской области и Херсонской области 

(основание: заявление родителей (законных представителей), страховой номер 

индивидуального лицевого счета обучающегося в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС), справка, подтверждающая факт участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области и 

Херсонской области, выданная участнику специальной военной операции или 

члену семьи участника специальной военной операции, форма и порядок 

получения которой предусмотрен Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.10.2024 N. 1354 «О порядке установления факта участия 

граждан Российской Федерации в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», или справка об 

участии в специальной военной операции на территории (территориях) 

Украины, Донецкой Народной Республики и (или) Луганской Народной 

Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в 

которых гражданин проходит службу, или удостоверение участника боевых 

действий, выданное после 24.02.2022, или выписка из приказа, подтверждающая 

факт участия гражданина в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, заверенная сотрудником кадрового 

органа воинской части, или выписка из Единой государственной 

информационной системы социального обеспечения, полученная гражданином 

через личный кабинет федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал 



6  

 

«Госуслуги»), содержащая сведения об установлении семье гражданина, 

принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, и 

(или) ребенку гражданина,  принимающего  (принимавшего) участие в 

специальной военной операции, меры социальной поддержки в виде 

предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, 

установленных Постановлением Правительства Свердловской области от 

20.10.2022 №. 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в 

связи с участием граждан в специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации», приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации); 

детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц 

без гражданства, постоянного проживавших на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики или  Луганской Народной Республики, 

прибывших на территорию РФ в экстренном массовом порядке после 

18.02.2022г. (основание: заявление законных представителей обучающихся,  

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о 

предоставлении временного убежища на территории РФ, или удостоверение 

беженца, или вид на жительство в РФ, или свидетельство о рассмотрении 

ходатайство о  признании беженцем на территории РФ  по существу, или 

разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временное 

удостоверение личности лица без гражданства в Российской федерации, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации); 

детей граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации  в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в РФ» (основание: заявление законных представителей 

обучающихся,  страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из 

территориального отдела военного комиссариата приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

на 224 рубля 27 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 

в 1-4–х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе  - детей –инвалидов (основание: страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора 

муниципальной общеобразовательной организации); 

2.7.2. На обеспечение бесплатным двухразовым  питанием  

обучающихся (завтрак и обед): 



7  

 

на  373 рубля 79 копеек в день на одного человека из числа обучающихся  

в 1-4–х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями 

здоровья , в том числе детьми-инвалидами ( основание: заявление 

родителей(законных представителей) обучающихся, справка медико-

социальной экспертизы  (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной 

государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов, 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 

ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной 

общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной 

общеобразовательной организации); 

на 442 рубля 34 копейки в день  на одного человека из числа 

обучающихся в 5-11 классах, являющихся лицами с ограниченными 

возможностями здоровья , в том числе детьми-инвалидами ( основание: 

заявление родителей(законных представителей) обучающихся, справка медико-

социальной экспертизы  (для детей-инвалидов), заключение психолого-медико-

педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями 

здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, копия 

которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной 

организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной 

организации). 

2.7.3. На обеспечение бесплатным двухразовым  питанием  

обучающихся (завтрак и обед) обучающихся , являющихся лицами с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами  и  

осваивающих основные  общеобразовательные программы на дому, в размере 

151 рубля 46 копеек на одного человека в день  обучения на 

дому(выплачивается денежная компенсация родителям (законным 

представителям) обучающихся в порядке , установленном Правительством 

Свердловской области) 

3. Классным руководителям 1 – 11 классов: 

3.1. довести до сведения родителей (законных представителей) условия 

обеспечения питанием учащихся   в 2026 году; 

3.2. возложить персональную ответственность за организацию питания  

обучающихся  в вверенном классе; 

3.3. проводить регулярно разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся,  о необходимости обеспечением 

горячим питанием в процессе учебных занятий (п. 2.12.Санитарных норм и 

правил для ОУ); 

3.4. подавать заявку зав. производством столовой по количеству 

организованно питающихся обучающихся, ежедневно в срок не позднее 

окончания первого урока в каждой смене; 

3.5. обеспечить наличие заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, отказавшихся от горячего питания, с указанием 

причин; 



8  

 

3.6. Возложить ответственность за предоставлением документов 

родителей (законных представителей) учащихся для организации  горячего 

питания по субсидиям. 

Докладывать о нарушениях требований к организации питьевого режима 

ответственному по питанию Калитенко С.М. в письменном виде. 

4. Создать бракеражную комиссию в составе:  

4.1. В здании МАОУ СОШ № 127, г. Екатеринбурга  ул. Акулова, стр.  

29 А. 

С.М. Калитенко  – ответственный по питанию, 

О.В. Плотникова – диспетчер по организации питания,  

В.Ф. Курбанова – учитель иностранного языка. 

  5.  Должностное лицо осуществляет контроль за выходом блюд, а также   

закладку продуктов в приготовляемые блюда. 

 

Контроль за исполнением данного приказа возложить на  С.М. Калитенко 

– ответственного по питанию  

 

 

                      И.о. директора                   ____________          Ю.А. Киселева  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


